Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
1
/1

0
/2

0
2
5
 0

8
:4

8
:1

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.0

1
-0

0
0
2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 10/2025

Concede o Prêmio Mérito na Educação
Professora Maria Ivanilde Marques Maia a
Sra. Marinete Marques de Vasconcelos.

O VEREADOR GERARDO CORREIA DA SILVA JÚNIOR COM ASSENTO NESTA
AUGUSTA CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de
Fortim, propõe o seguinte Projeto de Decreto:

Art. 1ºFica concedido o Prêmio Mérito na Educação Professora Maria Ivanilde Marques
Maia, a Sra. Marinete Marques de Vasconcelos, em reconhecimento àsua contribuição
para a educação do Município de Fortim.

Art. 2ºEste Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Marinete Marques de Vasconcelos nasceu em Aracati no ano de 1978. Numa família de 9
irmãos, filha de João Marques de Vasconcelos e Nelsa Capistrano de Vasconcelos. Casada com
Luiz Nogueira da Silva,  tem 3 filhos e 1 neto.
Em 1998 concluiu o Magistério (antigo pedagógico), nesse mesmo ano substituiu uma professora
na Escola Maria Luiza. No ano seguinte,  não teve oportunidade de lecionar. Em 2000, casou-se
e decidiu dar aulas de reforço,  teve oportunidade de lecionar no interior,  mas não aceitou para
não deixar seus alunos de reforço. No ano de 2005, por intermédio da dona Maria de Nazaré
conhecida como Nazinha, lecionou novamente na Escola Maria Luiza e no ano seguinte,  fez o
concurso e, segundo ela, passou pela graça de Deus, pois estava de resguardo do seu filho do
meio e não teve oportunidade de fazer cursinho.
Hoje, pedagoga, com curso do Proinfantil, formação continuada pelo Paic e Editoras IPDH,
Licenciada em Letras na FVJ, pós- graduada em Gestão Escolar com Ênfase em Coordenação e
Supervisão Escolar pela FLATED. Continua ensinando na Escola Maria Luiza,  como professora
de Educação Infantil,  alunos de 3 anos, a qual muito se identifica. Acreditando que as crianças
aprendem de forma integral com a ludicidade. Gosta de contar histórias,  trabalhar artes em
geral.
Ama servir ao Senhor,  estar com sua família e cuidar de seu jardim nos momentos livres.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 1 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 01/10/2025
pelo CPF: ***.628.903-** no IP: 192.168.3.21

Gerardo Correia da Silva Júnior
Vereador(a) - MDB

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2228

aLegisGov Pág. 2 de 2